Quindi i documenti ci attestano, senza ombra di dubbio, che un intenso flusso di persone e di merci attraversava giornalmente la Lunigiana in età medievale. Ma quali riflessi aveva questa circolazione sull'assetto insediativo e sul sistema economico della zona? E con quali tempi e in quali direzioni?

A queste domande è veramente difficile rispondere. Le strutture materiali legate alla strada - ospedali, ricoveri, ponti, guadi e botteghe - ovviamente abbondano, come dimostra largamente il già citato volume su Tea. Tuttavia, dato lo stato delle fonti e le difficoltà che si incontrano nel datare i resti materiali superstiti, è arduo riuscire a creare una cronologia interna che ci salvi da un rischioso e fuorviante appiattimento temporale³⁸. Inoltre, bisogna sottolineare che il tentativo di legare i castelli alle strade non ha assolutamente fatto emergere una corrispondenza biunivoca tra le due realtà³⁹. Anzi, il fenomeno dell'incastellamento in Lunigiana è risultato estremamente complesso e articolato, stimolato da forze disparate, spesso contraddittorie e comunque sovente slegate al controllo di una via di comunicazione⁴⁰. Complicati rapporti tra vescovo, signori e comunità sembrano spesso all'origine di molte fortificazioni. Ma per proteggere quali interessi? Quelli derivanti soprattutto dall'agricoltura e dalla pastorizia o quelli legati alla circolazione delle merci? E quali erano i caratteri dominanti della proprietà fondiaria: pascoli comuni, piccole proprietà o aziende agrarie di media taglia?

Fino a ora non si è riuscito a dare una risposta convincente a queste interrogazioni, complice anche la scarsità e la parzialità delle fonti disponibili. Abbiamo però la possibilità, grazie a uno studio recente condotto da Chris Wickham sulla Garfagnana, di confrontare i nostri dati con quelli di una

³⁴ *Codice diplomatico della Repubblica di Genova*, vol. I, a cura di C. IMPERIALE DI SANT'ANGELO, Roma 1936, p. 295: "Hoc est pactum inter homines de Pontremulo et Ianuenses. Ianuenses facient iurare Lavaninis et Paxanini et illis de Lagneto quod ipsi salvabunt et guardabunt homines Pontremolensium et eorum districtus cum rebus suis, euntes Ianuam vel redeuntes inde per viam de Pontremulo usque ad insulam et ab insula usque ad Ianuam et similiter euntes et redeuntes per viam que vedit in Macram et a Macra usque ad Ianuam".

³⁵ *Monumenta Germaniae Historica, Diplomata Friedrich I*, X, 2, cit., n. 356, 1162 aprile 6: "Faciemus iurare episcopum Lunensem, qui investituram regalium et comitatus a nobis receperit vel quicumque alius pro nobis tenuerit, ut facias Pisanos securos et res eorum per sacramentum, quod persone et res eorum salve sint in omni districtu suo per se et per omnes suos [...] Et faciet iurare marchiones de Monferrato et de Gavi et de Wasto et marchiones de Busco et Opizonem Malaspinam et comites de Lavania, quos poterit sine fraude, ut Pisani sint securi in eorum fortia cum suis rebus".